
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 19 del 18/03/2013 
 

Oggetto: RICORSO COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE PROPOSTO DA 
TURNU GIUSEPPE IN MATERIA DI TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI: 
RESISTENZA IN GIUDIZIO E INCARICO PER LA DIFESA. 

 
L’anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 11.10, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
LAI IVAN                   ASSESSORE SI 
MASSETTI ERCOLANO          ASSESSORE  SI 
CANCEDDA SANDRO            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.7 e assenti n.0 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _20.03.2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: AA.GG,SVIL. ECON.E 
TRIBUTARIO  

Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 21/01/2013 N. 14 
 

Oggetto: RICORSO COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE  PROPOSTO DA 
TURNU GIUSEPPE IN MATERIA DI TASSA SMALTIMENTO RIFI UTI: 
RESISTENZA IN GIUDIZIO E INCARICO PER LA DIFESA. 

 
DELIBERA N.19 SEDUTA DEL 18/03/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER   LAI IVAN  

ENA ANTONIO  MASSETTI ERCOLANO   
 

 

STRAZZERI MARIANO                   CANCEDDA SANDRO  

SITZIA MARCELLA    
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che il Sig. Turnu Giuseppe, nato a Buggerru il 02/05/56, C.F. 

TRNGPP56E02B250Q, residente in Elmas, Via Polveriera n. 14/A,  ha presentato innanzi alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Cagliari il ricorso datato 14/01/13, assunto al  Prot. Gen. n. 
815  del 17/01/13, contro il Comune di Elmas avverso i seguenti  avvisi di accertamento in rettifica 
per infedele dichiarazione e irrogazione:  Prot. Gen. Nn. 7546 del 15/06/12 anno 2006 (provv. n. 
334 del 12/09/12), n. 7547 del 15/06/12 anno 2007 (provv. n. 335 del 12/09/12),  N.  7548 del 
15/06/12 anno 2008 (provv. n. 336 del 12/09/12), N.  7549 del 15/06/12  anno 2009 (provv. n.  337 
del 12/09/12), N. 7550 del 15/06/12 anno 2010 (provv. n. 338 del 12/09/12) e N. 7551 del 15/06/12 
anno 2011 (provv. n. 339 del 12/09/2012), tutti notificati il  19/09/12 per un importo complessivo 
accertato di € 1.592,00; 
 

Considerato che  gli avvisi di accertamento sono stati emessi a seguito dell’individuazione 
di una maggiore superficie (mq 212) rispetto a quella dichiarata dal contribuente (mq 120), sulla 
base delle verifiche e misurazioni compiute dall’Ufficio sul progetto di un’abitazione identica e 



Originale 

 3 

speculare a quella del contribuente ma confermate dall’ulteriore verifica fatta sul progetto 
dell’abitazione del Sig. Turnu come redatto dal tecnico incaricato e depositato nella Pratica Edilizia 
dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 
Considerate le motivazioni a sostegno del ricorso secondo il quale la superficie 

complessiva sarebbe di gran lunga inferiore a quella che il Comune intende adottare per il calcolo 
della Tarsu, come risultante dalla planimetria catastale (mq 183,38); 

 
Ritenuto all’uopo di costituirsi in giudizio per far valere le ragioni dell’Ente e dimostrare 

l’infondatezza in fatto ed in diritto delle doglianze di cui sopra; 
 
Considerato possibile, tenuto conto della natura e dell’entità della causa, conferire incarico 

di resistere in giudizio alla Dott.ssa  Elisabetta Canu, Responsabile del Settore Amministrazione 
Generale, Sviluppo Economico, Risorse Locali e Tributarie, e conferire mandato affinché, previa 
valutazione dello stato della causa, adotti tutti gli atti che riterrà opportuni ai fini della migliore 
tutela delle ragioni dell’Ente, compresa la facoltà di annullare, modificare, transare la controversia; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DELIBERA 
 
• di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio nel ricorso ns. Prot. n. 815 del 17/01/13  

avverso gli avvisi di accertamento per infedele dichiarazione e irrogazione di sanzione anni      
2006/07/08/09/10/11  nanti la Commissione Tributaria Provinciale di Cagliari, presentati dal 
Sig. Turnu Giuseppe; 

• di conferire  alla Dott.ssa  Elisabetta Canu, Responsabile del Settore Amministrazione Generale, 
Sviluppo Economico, Risorse Locali e Tributarie, mandato di rappresentanza dell’Ente affinché, 
previa valutazione dello stato della causa, adotti tutti gli atti che riterrà opportuni ai fini della 
migliore tutela delle ragioni dell’Ente, compresa la facoltà di annullare, modificare, transare la 
controversia; 

• di dare atto che eventuali oneri e spese derivanti da sentenza saranno impegnati con successivo 
atto del Responsabile del Settore; 

• di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
CANU ELISABETTA 

 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
PILIA ROMINA 

 
 
 


